令和 ６年 ６月１３日

小樽市財政部契約管財課

条件付き一般競争入札の中止について

小樽市財政部契約管財課にて実施した入札において、設計書の内容に不備があったこ

とから、適切な入札の履行が確保されないことが判明したことに伴い、下記のとおり入札

を中止しましたので、お知らせいたします。

今回の入札中止により、入札参加者に多大な御迷惑をおかけしたことを深くお詫び申

し上げます。

記

１ 入札を中止した工事

 （１）工 事 名：幸西 10号線道路改良工事

 （２）入 札 日：令和６年６月１２日（水） １１時４０分

 （全７社参加、最低価格入札者３社のため、落札者保留）

 （３）入 札 方 法：条件付き一般競争入札（郵便による入札）

２ 入札を中止する理由

   令和６年６月１２日に実施した本工事の入札結果について、過半数を超える入札参

加者が最低制限価格を下回る結果となったことから設計書の内容について確認を行っ

た結果、設計書の内容に誤りがあることが判明したものです。

また、正しい設計書の内容で再度積算を行った結果、予定価格及び最低制限価格に変

動が生じるため、入札公告等においてお示しした予定価格も同様に変更となり、適切な

入札の執行がなされていないことが判明したため、入札を中止するものです。

３ 誤りが生じた原因について

 工期末が 11月以降となる場合、現場管理費内における施工時期補正で補正係数を用

いるところ、補正を行わず積算を行ったことによるもの。

４ 今後の対応等

   入札を中止した工事については、設計内容を精査した上で、令和６年度中に再度の入

札を予定しています。

   なお、今後はこのようなことが発生しないよう、各種積算条件に係るチェック体制を

強化し、再発防止に取り組んでまいります。

お問い合わせ先

【入札執行についてのこと】

  小樽市財政部契約管財課契約審査グループ

     電話 ０１３４－３２－４１１１

（内線２３７）

FAX ０１３４－２３－０６７５

【設計図書の内容についてのこと】

小樽市建設部建設事業室建設課

電話 ０１３４－３２－４１１１

（内線７３７６）

FAX ０１３４－２７－４４６９